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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ.

АСИТ – аллерген-специфическая иммунотерапия

БА – бронхиальная астма

ИГКС – ингаляционные глюкокортикостероиды

инГКС – интраназальные глюкокортикостероиды

ИКЧ – индекс курящего человека

ИЛ - интерлейкин

ИМТ – индекс массы тела

ОФВ1 – объем форсированного выдоха за первую секунду

СЛИТ – сублингвальная аллерген-специфическая иммунотерапия

ACT – “asthma control test” тест по контролю над астмой

ACQ-5 – “asthma control questionnaire” тест по контролю над астмой

ARIA – “allergic rhinitis in asthma” – аллергический ринит и его влияние

на астму

BP- телесная боль

GINA – “global initiative for asthma” – глобальная инициатива по астме

GH- общее здоровье

IgE – иммуноглобулин класса Е

IgG – иммуноглобулин класса G

M – среднее значение

m – ошибки среднего значения

PF – физическая функция

RE – роль эмоциональных проблем

RP – роль физических проблем

SF – социальная функция

CH – сравнение самочувствия с предыдущим годом

t-критерий - критерий Стьюдента для независимых выборок

Th – Т- лимфоциты с хелперными функциями

VT- жизнеспособность

σ - среднее квадратичное отклонение
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ВВЕДЕНИЕ.

Актуальность.

Бронхиальная астма является одним из самых распространенных заболе-

ваний на всех континентах. По оценке экспертов уже около 235 миллионов

человек страдают от этого заболевания (Aït-Khaled N., et al., 2011) и к 2025

году, учитывая стремительно нарастающую урбанизацию среди населения,

количество пациентов, страдающих от бронхиальной астмы, может увели-

читься еще на 100 миллионов человек (Masoli M., et al. 2014).

Статистические данные Самарской области показывают, что от бронхи-

альной астмы в 2012 году страдало 36 030 человек, что составляет чуть более

одного процента от общего населения области. Из этого числа 3211 пациен-

тов с диагнозом бронхиальной астмы, были госпитализированы и провели в

общей сложности 39314 койко-дней в стационарах Самарской области. При

этом, в целом, по России показатель заболеваемости бронхиальной астмой

составляет от 0 до 2,5% (Masoli M., et al. 2014), тогда как в развитых странах

этот показатель, как правило, выше 10%. Смертность от бронхиальной астмы

продолжает сохраняться на достаточно высоких уровнях в России более - 10

на 100 000 случаев, что превосходит в несколько раз уровни смертности, де-

монстрируемые в Европе и Северной Америке (Емельянов А.В. и др., 2012;

Ильина Н.И. и др., 2013; Курбачева О.М. и др., 2012; Masoli M., et al. 2014).

Эти данные позволяют сделать заключение о гиподиагностике и недос-

таточном контроле симптомов заболевания в России. Именно полный кон-

троль симптомов заболевания позволяет успешно вести пациентов с астмой и

в долгосрочной перспективе позволяет снизить количество обострений, а

также неблагоприятных исходов бронхиальной астмы (GINA, 2014).

Для оценки контроля предложены ряд вопросников, которые обладают

различными преимуществами и удобством использования. На территории

Российской Федерации наибольшее распространение получили ACT – тест и

ACQ-5. Оба теста валидизированы и рекомендованы к применению в общей

рутинной практике, также они достоверно коррелируют между собой в плане
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оценки симптомов, однако имеются некоторые отличия в плане оценки сим-

птомов (Архипов В.В. и др., 2012). АСТ-тест исследован в многоцентровом

исследовании стрела-АСТ (Огородова Л.М. и др., 2011). При этом ACQ-5 не

имеет вопроса по использованию короткодействующих β2-агонистов, что

может существенно изменить картину контроля пациентов с астмой. Также,

учитывая высокие показатели госпитализации, представляется интересным

оценить насколько часто контроль бронхиальной астмы вообще оценивается

в первичном звене здравоохранения Самарской области.

В последние годы все больше обсуждается вопрос о фенотипах бронхи-

альной астмы. Сегодня это заболевание рассматривается в первую очередь с

позиции гетерогенности, то есть разнородности по патогенетическими и кли-

ническим признакам (Wenzel S., 2012; GINA, 2014). На сегодняшний день ос-

тается открытым вопрос об этиологии заболевания, ведется дискуссия, что

вероятно, под маской бронхиальной астмы могут скрываться несколько забо-

леваний, объединенных общим синдромом (GINA, 2014).

Фенотип – совокупность клинико-патогенетических признаков, харак-

терных для конкретной когорты пациентов. Они по-разному отвечают на на-

значаемую терапию, имеют разные параметры снижения ОФВ1, разный пе-

риод манифестации заболевания, и много других отличительных признаков,

которые влияют на тактику ведения пациентов (Куликов Е.С., 2012; Огоро-

дова Л.М., 2013; Agache I., et al., 2012; Wenzel S., 2012)

Одним из основных механизмов развития бронхиальной астмы является

реализация сенсибилизации организма человека в ответ на взаимодействие с

различными аллергенами. Для пациентов с бронхиальной астмой основными

триггерами, запускающими развитие персистирующего аллергического вос-

паления в нижних и верхних дыхательных путях, являются аэроаллергены, к

которым относятся: пыльца растений, антигенные детерминанты домашней

пыли, клещей домашней пыли, аллергены животных а также микогенная сен-

сибилизация (GINA, 2014). При этом до конца не ясна сезонность цветения,

периоды выделения спор грибами, а также остаются вопросы по составу до-
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машней пыли, которая достаточно разнородна по своей структуре в зависи-

мости от региона. Эти проблемы заставили международное сообщество при-

нять позиционный документ по мониторингу за аэроаллергенами (Курбачева

О.М., 2013; Raulf M., et al., 2014).

Существующие на сегодняшний день фармацевтические препараты в

основном позволяют осуществлять контроль над симптомами заболевания и

оказывают непродолжительный эффект, именно поэтому их необходимо на-

значать пожизненно, подбирая каждому пациенту индивидуальную схему те-

рапии в соответствии с принципами ступенчатой терапии (GINA, 2012-2014;

ARIA, 2008-2010). Тем не менее, при отмене препаратов базисной терапии,

симптомы достаточно быстро возвращаются, что заставляет пациентов, стра-

дающих аллергической формой бронхиальной астмы принимать препараты

для купирования воспалительного процесса в течение длительного времени.

Аллерген-специфическая иммунотерапия на сегодняшний день является

единственным методом патогенетического лечения пациентов с атопией. Не-

смотря на применение этого метода в течение более ста лет остаются откры-

тыми множество вопросов, касающихся режима введения препаратов, их до-

зирования, стандартизации выпускаемых лечебных аллергенов, а также пе-

риода их назначения (Курбачева О.М., и др., 2013; Федоскова Т.Г., 2012;

Jutel M., 2014).

Длительное время широкое распространение метода было ограничено

способом введения аллергенов. Подкожное введение препарата было сопря-

жено с высоким риском развития нежелательных явлений в период лечения,

а также доставляло серьезные неудобства в связи с частыми визитами паци-

ента к врачу. В последние 20 лет широкое применение нашел метод сублин-

гвального введения аллергенов, который оказался более безопасным и удоб-

ным, поскольку пациент не должен осуществлять ежедневные визиты к врачу

в период набора дозы препарата. Высокий профиль безопасности препаратов,

позволил пациентам принимать эти средства самостоятельно в домашних ус-

ловиях. Тем не менее, «больших» исследований посвященных исследованию
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сублингавльной аллерген-специфической иммунотерапии на сегодняшний

день немного (Пичужкина О.В., 2013; Ott H., et al., 2009; Wahn U., et al.,

2009).

Один из последних мета-анализов демонстрирует преимущества метода

СЛИТ при лечении аллергического ринта по сравнению с антигистаминными

препаратами, антагонистами лейкотриеновых рецепторов и использования

топических интраназальных глюкокортикостероидов (Devillier P., et al.,

2014). При этом данных об использовании метода у пациентов с аллергиче-

ской формой бронхиальной астмы на сегодняшний день пока недостаточно

(Pajno G., et al., 2013).

Цель диссертационного исследования - оценка уровня контроля симпто-

мов бронхиальной астмы в Самарской области, а также оптимизация лечения

взрослых больных с использованием сублингвальной аллерген-

специфической иммунотерапии.

Задачи исследования:

1. Оценить уровень контроля заболевания на территории Самарской

области у пациентов, наблюдающихся в первичном звене здравоохранения

врачами терапевтами и пульмонологами.

2. Провести анализ эффективности и подходов к лечению больных с

точки зрения фенотипической классификации бронхиальной астмы.

3. Выявить взаимозаменяемость вопросников по контролю над

симптомами заболевания АСТ – теста и ACQ-5.

4. Определить влияние сублингвальной аллерген-специфической

иммунотерапии на уровень контроля симптомов заболевания и качество

жизни пациентов с аллергической формой бронхиальной астмы и сенсибили-

зацией к пыльце деревьев в период паллинации.

Научная новизна работы:

Впервые в Самарской области оценены воздействие аллерген-

специфической иммунотерапии на качество жизни пациентов при помощи

вопросника SF-36 и уровень контроля при помощи вопросников ACT – теста
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и ACQ-5 у пациентов с доказанной сенсибилизацией к пыльце деревьев в пе-

риод цветения.

Проанализировано ведение пациентов с точки зрения фенотипической

классификации заболевания, выделены факторы неблагоприятного исхода

заболевания, а также факторы риска низкого контроля заболевания.

Впервые проведена оценка влияния на ведение пациентов использова-

ния вопросников по контролю над симптомами заболевания в Самарской об-

ласти, определена роль в лечении пациентов врачей пульмонологов и тера-

певтов.

Получены новые данные по оценке взаимозаменяемости вопросников

АСТ – теста и ACQ-5..

Практическая значимость работы, заключается в том, что получены

новые данные об эффективности сублингвальной аллерген-специфической

иммунотерапии у пациентов с аллергической формой бронхиальной астмы,

что позволяет существенно снизить дозу базисных препаратов, а также зна-

чимо улучшить показатели качества жизни этих больных.

Выявлены недостаточный уровень контроля симптомов болезни на тер-

ритории Самарской области, а также невысокая частота использования во-

просников АСТ – теста и ACQ-5. Получены новые результаты о влиянии

низкого уровня использования инструментов по оценке контроля заболева-

ния на состояние пациентов в популяции в целом.

Разработан дифференцированный подход к ведению пациентов с легкой

и среднетяжелой бронхиальной астмой на основе фенотипов заболевания.

Определены ключевые аспекты для оценки симптомов в рутинной клиниче-

ской практике и факторы риска низкого контроля заболевания, даны реко-

мендации по оптимальному ведению этих больных.

Основные положения, выносимые не защиту:

1. Сублингвальная аллерген-специфической иммунотерапия эффек-

тивно влияет на течение заболевания, уровень его контроля и качество жизни

пациентов с аллергической формой бронхиальной астмы. Использование ме-
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тода также позволяет существенно снизить дозу ингаляционных глюкокор-

тикостероидов.

2. Пациенты в Самарской области имеют недостаточной уровень

контроля бронхиальной астмы (5,1% - 9,6%), в том числе по причине низкой

частоты использования инструментов по оценке симптомов заболевания.

3. Дифференцированный подход в соответствии с фенотипами за-

болевания с использованием АСТ и ACQ-5 позволяет существенно улучшить

контроль заболевания. Отсутствие оценки потребности в короткодействую-

щих β2-агонистах в ACQ-5 завышает уровень контроля заболевания, при

этом анализ состояния пациента в течение месяца в ACT менее удобен.

Внедрение результатов исследования

Результаты диссертационной работы успешно внедрены в практическую

деятельность пульмонологического отделения ГБУЗ СОКБ имени М.И. Ка-

линина, отделения пульмонологии и аллергологии клиник ГБОУ ВПО Сам-

ГМУ Минздрава России, учебно-методическую работу кафедры семейной

медицины ИПО ГБОУ ВПО СамГМУ Минздрава России, кафедры общей и

клинической микробиологии, иммунологии и аллергологии ГБОУ ВПО Сам-

ГМУ Минздрава России. Материалы диссертации используются в клиниче-

ской практике амбулаторного приема врачей аллергологов-иммунологов и

пульмонологов различных лечебно-профилактических учреждений Самар-

ской области. Результаты диссертации будут рекомендованы для включения

в национальные клинические рекомендации и руководства Российского Рес-

пираторного общества по пульмонологии, аллергологии и иммунологии.

Апробация работы

Материалы диссертационной работы были доложены и обсуждены на

ежегодных Международных конгрессах Европейского Респираторного обще-

ства (Вена, 2012; Мюнхен, 2014); Международном конгрессе аллергологов и

клинических иммунологов (EAACI Congress, Копенгаген, 2014), Националь-

ных конгрессах по болезням органов дыхания (Казань, 2013; Москва, 2014),

Международном конгрессе РААКИ (Москва, 2013), региональных конферен-
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циях в формате дней аллерголога-иммунолога (Тольятти, 2012; Самара,

2013).

Первичная апробация кандидатской диссертации Д.А. Нагаткина была

проведена на совместном научном заседании кафедр семейной медицины

ИПО, общей и клинической микробиологии, иммунологии и аллергологии,

профессиональных болезней и клинической фармакологии, инфекционных

болезней с эпидемиологией, фармакологии ГБОУ ВПО СамГМУ Минздрава

России 18.09.2014 г.

Объем и структура диссертации.

Диссертация представлена главами: введение, обзор литературы, объект

и методы исследования, результаты собственных исследований, обсуждение

полученных результатов и выводы. Работа проиллюстрирована 20 рисунками

и 8 таблицами. Библиографический список содержит 156 источников из них

61 отечественных авторов и 95 зарубежных авторов.

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ.

1.1. Иммунопатогенез бронхиальной астмы.

Заболевания органов дыхания на сегодняшний день остаются ведущими

в структуре общей заболеваемости популяции людей. Одной из основных

проблем современной медицины сохраняется растущий уровень заболевае-

мости бронхиальной астмой, аллергическим ринитом и их сочетанием. Брон-

хиальная астма встречается среди людей всех возрастов, а также в странах с

разным уровнем экономического развития. Несмотря на достигнутый про-

гресс в отношении фармакотерапии этой патологии бронхиальная астма да-

леко не всегда поддается контролю и сохраняется риск летального исхода

при этой форме патологии (Jose M. et al. 2012; Masoli M. et al., 2014).

Эпидемиологические исследования, посвященные заболеваемости брон-

хиальной астмой в структуре общей популяции, демонстрируют, что от это-
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го заболевания страдает порядка 300 миллионов человек во всем мире (Чуча-

лин А.Г. и др., 2013; Beasley R., 2004; Masoli M., et al., 2004), в разных стра-

нах на сегодняшний день отмечается различная распространенность этой па-

тологии от 1% до 18% (Баранов А.А. и др., 2008; Курбачева О.М. и др., 2013;

Чучалин А.Г. и др., 2013; Masoli M., et al., 2014 ). По данным Белой книги ал-

лергии Всемирной Организации Здравоохранения от аллергического ринита

в мире страдает от 10 до 30% взрослого населения и до 40% детского населе-

ния, в США от этой патологии страдают от 3% до 19% общей популяции, в

Европе от – 4% до 32% (Pawankar R., et al., 2013).

Ведущим фактором в развитии этой патологии остается сенсибилизация.

Так, известно, что около 85% пациентов, страдающих бронхиальной астмой,

имеют аллергический ринит (Greisner W., et al. 1998; ARIA, 2010) и от 15% до

38% пациентов, страдающих аллергическим ринитом, в качестве сопутст-

вующей патологии имеют бронхиальную астму (Битеева Д.В., 2012; Горяч-

кина Л.А., 2010; Corren J., 1997; Pawankar R., et al., 2013).

Наличие ринита резко увеличивает вероятность развития бронхиальной

астмы, как у людей с атопической конституцией, так и у людей с отсутст-

вующими признаками атопии в 3 раза, и более чем в 5 раз в популяции с вы-

соким титром общего IgE (Козлова О.С., 2011; Guerra S., et al., 2002). Суще-

ствуют данные исследований, демонстрирующие низкую корреляцию между

бронхиальной астмой и проявлениями ринита, всего 6% (Celedón J., et al.,

2001). Тем не менее, на практике мы наблюдаем довольно частое сочетание

этих заболеваний. Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) прогнози-

рует увеличение общего числа пациентов с диагнозом бронхиальная астма до

400 миллионов к 2025 году, что свидетельствует о сохранении актуальности

этой проблемы в будущем.

Немаловажное значение имеет фармакоэкономическое бремя бронхи-

альной астмы. По оценке ВОЗ, около 15 миллионов лет жизни, скорректиро-

ванных по нетрудоспособности, приходится на бронхиальную астму, что со-

ставляет приблизительно 1% от общего количества заболеваний (Masoli M.,
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et al., 2004; GINA, 2014). Ежегодная смертность от астмы составляет коло 250

000 человек, при этом не отмечено четкой корреляции между распространен-

ностью и смертностью заболевания (GINA, 2014). В Российской Федерации

отмечается низкая заболеваемость бронхиальной астмой в диапазоне 0-2,5

случаев на 100 000 населения, при этом отмечается высокая смертность от

астмы – 28,6 случаев на 100 000 населения (Белевский А.С., 2013; Чучалин

А.Г. и др., 2013; Masoli, M., et al., 2014). Этот факт говорит о более поздней

диагностике и о незначительном контроле симптомов такого заболевания,

как бронхиальная астма в России.

По данным на 2011 год в Самарской области зарегистрировано 36 083

людей к 2012 году количество заболевших незначительно снизилось до 36

030 пациентов, страдающих от бронхиальной астмы. При этом на 2012 год

выписано 3211 пациентов с диагнозом бронхиальной астмы, которые прове-

ли в общем 39314 койко-дней в стационарах Самарской области. Учитывая,

что количество населения на 2014 год в Самарской области составило 3 211

187 человек (по данным Росстата), заболеваемость составляет чуть более 1%

от общей численности населения, что не соответствует международным дан-

ным (Чучалин А.Г., 2012; Pawankar R., et al., 2013; Masoli, M., et al., 2014).

Большое количество госпитализаций и проведенных койко-дней свидетель-

ствует о недостаточном уровне контроля бронхиальной астмы в Самарской

области, при этом низкий процент заболеваемости свидетельствует о гиподи-

агностике этой патологии и постановке диагноза на более поздних сроках за-

болевания, что затрудняет терапию этих больных.

Пути развития хронического воспаления дыхательных путей на сего-

дняшний день достаточно вариабельны. В развитии заболевания принимают

участие различные факторы внешней среды, нередко ими являются различ-

ные профессиональные факторы (Бабанов С.А. 2013; Косарев В.В. 2012).

На развитие заболевания оказывают воздействия также половой фактор.

Известно, что у мальчиков до 14 лет развитие бронхиальной астмы происхо-

дит в 2 раза чаще, чем у девочек того же возраста. В старшем возрасте доля
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женщин в структуре патологии значительно увеличивается (GINA, 2012-

2014). Необходимо отметить, что и беременность может вносить свои кор-

рективы в состояние пациентов, и бронхиальная астма протекает у беремен-

ных женщин с некоторыми особенностями, что нашло отражение в послед-


[…]


необходима в течение всего года. Даже на фоне видимого улучшения и от-

сутствия симптомов, воспалительный процесс постоянно продолжается, вне

зависимости от контакта с аллергенами.
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Пациенты с аллергическим фенотипом бронхиальной астмы, как прави-

ло, имеющие в основе патогенеза эозинофильное воспаление, отмечают хо-

роший эффект на прием иГКС, что подтвердили данные, полученные нами в

ходе исследования.

Показатель ACQ-5 изменился со среднего значения 1,06±0,30 баллов до

0,83±0,29 баллов (t=2,84; p=0,006). Параметры ACT увеличились со значения

21,46±1,73 баллов до 23,21±1,81 баллов на конец исследования (p=0,0005).

При этом изменения параметров контроля сопровождались увеличением

средних доз ИГКС у пациентов этой группы. На старте исследования пациен-

ты получали в среднем 508,92±173,23 мкг в сутки, а после проведенного ле-

чения этот параметр составил 383,92±126,92 мкг в сутки (t=3,07; p=0,003)..

Таким образом пациенты прошедшие СЛИТ получали на 32% меньше объем

фармакологических препаратов, чем пациенты группы контроля.

Оценка параметров внешнего дыхания не выявила достоверных разли-

чий по показателю ОФВ1: 83,57±5,37% на старте исследования против

84,92±5,33% на момент завершения (p=0,347; t=-0.948).

Анализ параметров качества жизни не выявил статистически значимых

изменений показателей физической активности (PF), так на старте исследо-

вания значение параметра составило 77,50±6,45 балла, к концу исследования

- 78,57±7,18 балла (p=0,157; t=-0,587).

Параметр телесной боли (BP) не имел статистически достоверных изме-

нений к концу исследования. В начале исследования значение составило

68,21±10,90 балла, к концу исследования оно изменилось до 72,14±9,56 балла

(p=0,501; t=1,432).

Показатель роли физических проблем в ограничении жизнедеятельности

(RP) имел статистически достоверное различие в начале и в конце исследо-

вания и составлял 67,85±13,63 балла и 75±11,78 балла, соответственно

(p=0,03; t=2,121).

Значение общего восприятия здоровья (GH) имело достоверные разли-

чия на старте и к концу исследования. Так, исходно этот параметр имел пока-
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затель 66,96±11,49 балла, а к концу исследования его значение составило

72,5±8,87 балла (p=0,048; t=2,017).

Параметр жизнеспособности (VT) не имел статистически достоверных

изменений: если на старте исследования этот показатель имел значение

70,17±8,86 балла, то на момент завершения оно изменилось до 73,75±8,67

балла (p=0,133; t=1,523).

Показатели социальной активности у пациентов на фоне фармакотера-

пии имели достоверные изменения и составили 68,75±12,95 балла и

75,89±12,69 балла на старте и в конце исследования, соответственно

(p=0,041; t=2,083).

Показатель роли эмоциональных проблем в ограничении жизнедеятель-

ности (RE) не имел статистически достоверных изменений. На старте его

значение составило 72,63±22,32 балла, а к концу исследования этот показа-

тель составил 73,82±18,93 балла (p=0,829; t=-0,216).

Параметр психического здоровья (MH) при статистической обработке не

демонстрировал значимых изменений и его показатели на старте и в конце

исследования составили 66,35±12,69 балла и 70,35±10,21 балла, соответст-

венно (p=0,199; t=-1,298).

Сравнение самочувствия с прошлым годом (CH) у пациентов, находя-

щихся исключительно на фармакотерапии, не продемонстрировало досто-

верных различий в начале и в конце исследования. Этот показатель изменил-

ся со значения 66,96±19,3 балла до 65,17±17,13 балла и отразил некоторое

ухудшение самочувствия по сравнению с прошлым годом (p=0,715; t=0,366).

Таким образом, на фоне фармакотерапии параметры качества жизни

имели тенденцию к положительной динамике, однако это было достигнуто

путем увеличения дозы иГКС и далеко не по всем параметрам. При этом не

выявлена положительная динамика показателя самочувствия по сравнению с

прошлым годом (CH), параметра психического здоровья (MH), показателя

роли эмоциональных проблем в ограничении жизнедеятельности (RE), пара-

метра жизнеспособности (VT).
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Сравнивая динамику показателей качества жизни с их изменениями на

фоне сочетания СЛИТ и иГКС, отмечается тенденция к положительной ди-

намике в обоих группах. Следует отметить, что в группе пациентов, полу-

чавших СЛИТ, произошло достоверное изменение всех параметров, за ис-

ключением показателя психического здоровья. Из этого можно заключить,

что пациенты прошедшие курс СЛИТ, склонны к существенному улучшению

качества жизни при снижении объема получаемой ингаляционной фармако-

терапии.

Пациенты второй группы демонстрировали улучшение ряда показате-

лей, однако большее число параметров качества жизни не продемонстриро-

вали статистически достоверного прироста. Особое внимание стоит обратить

на параметр сравнения состояния с прошлым годом, который показал наибо-

лее выраженную динамику в первой группе и не изменился у второй. Увели-

чение объема фармакотерапии не привело к значительному улучшению со-

стояния пациента в течение одного года наблюдения, в то время как 16 не-

дель терапии СЛИТ продемонстрировали выраженную динамику. Это может

свидетельствовать в пользу метода СЛИТ для достижения долгосрочных це-

лей терапии пациентов с аллергической формой бронхиальной астмы.

При этом пациенты второй группы продолжали испытывать те же про-

блемы с ограничением жизнедеятельности, что и годом ранее, а также не по-

казали существенного улучшения показателей по параметру жизнеспособно-

сти. Тем не менее, тенденция к улучшению качества жизни есть, и это вполне

очевидно, поскольку пациенты стали получать в среднем больший объем

противовоспалительной терапии, чем год назад, что позволило добиться бо-

лее существенных показателей контроля симптомов заболевания, и, как след-

ствие, улучшило параметры качества жизни.

Сравнительный анализ показателей качества жизни между двумя груп-

пами после года исследования выявил разнонаправленную динамику. Не по

всем параметрам были выявлены статистически достоверные различия.
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Так, показатель физической активности в первой группе, получавшей

СЛИТ, составил 84,82±8,10 балла, во второй группе пациентов, получавших

исключительно фармакотерапию, этот параметр составил 78,57±7,18 балла,

разница по этому параметру имела статистически достоверные различия

(p=0,003; t=3,053).

Роль физических проблем в ограничении жизнедеятельности не имела

достоверных различий на конец исследования, этот параметр в первой и вто-

рой группе составил 76,78±17,90 балла и 75±11,78 балла, соответственно

(p=0,661; t=-0,489).

Не выявлено статистически значимых различий по показателю телесной

боли между группами. В первой группе на конец исследования значение па-

раметра составило 77,14±12,12 балла, во второй группе пациентов, не полу-

чавших СЛИТ, показатель был 72,14±9,56 балла (p=0,505; t=1,712).

Показатель общего восприятия здоровья в первой и второй группах со-

ставил 74,28±14,44 балла и 72,5±8,87 балла, соответственно (p=0,579;

t=0,557) к концу исследования, что не говорит о наличии достоверных разли-

чий между группами. Аналогичная картина наблюдалась при статистическом

анализе показателя жизнеспособности. Первая группа на конец исследования

имела значение параметра жизнеспособности 73,03±13,63%, тогда как во

второй группе этот показатель составил 73,75±8,67% (p=0,815; t=-0,233).

Показатели социальной активности при сравнении между группами дос-

товерно различались и составляли 83,48±14,04% в первой группе и

75,89±12,69% во второй группе на конец исследования (p=0,038; t=2,12).

Параметры роли эмоциональных проблем в ограничении жизнедеятель-

ности и психического здоровья при анализе не имели достоверных различий

между собой. RE в первой группе на конец исследования имел значение

82,15±19,90%, во второй группе - 73,82±18,93% (p=0,107; t=1,634). Показа-

тель психического здоровья в первой и второй группе к концу исследования

имел значения 66,71±14,48% и 70,35±10,21%, соответственно (p=0,281; t=-

1,087).
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При этом выявлены достоверные различия между показателями сравне-

ния самочувствия с прошлым годом, их значения составили 75,89±19,81% в

первой группе и 65,17±17,13% во второй группе на конец исследования, со-

ответственно (p=0,034; t=2,164).

Анализируя полученные результаты можно заключить: пациенты, полу-

чавшие СЛИТ совместно с противовоспалительной ингаляционной терапией

продемонстрировали статистически значимое улучшение по сравнению с па-

циентами, находившимися исключительно на фармакотерапии.

Уменьшение количества симптомов, улучшение контроля и уменьшение

потребности в КДБА произошло в обоих группах, однако, пациенты после

СЛИТ в среднем получали значимо меньшую дозу иГКС, что позволило со-

кратить необходимое число ингаляций и улучшить качество жизни.

Также необходимо отметить влияние СЛИТ и на симптомы аллергиче-

ского ринита, что также могло отразиться на качестве жизни пациентов. У

пациентов, прошедших СЛИТ, была достоверно лучше социальная актив-

ность, эта группа пациентов более положительно отзывалась о динамике со-

стояния в течение года, а также улучшился параметр физической активности.

Несмотря на отсутствие динамики по остальным параметрам, получен-

ные данные можно считать существенным плюсом СЛИТ. При этом СЛИТ

оказывает патогенетическое влияние на течение заболевания и метод спосо-

бен сохранять эффект в гораздо более долгосрочной перспективе по сравне-

нию с применением иГКС.

Учитывая, что в группе пациентов, находящихся исключительно на ба-

зисной терапии, произошел рост средней дозы ингаляционных глюкокорти-

костероидов, можно утверждать, что прохождение предсезонно-сезонного

курса сублингвальной аллерген-специфической иммунотерапии достоверно

улучшает контроль и течение заболевания, при этом позволяет уменьшить

объем базисной терапии и существенно улучшить качество жизни пациентов.

Таким образом, на основании применения комплекса клинических,

функциональных методов, оценки параметров качества жизни можно сделать
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доказательное заключение об эффективности метода сублингвальной аллер-

ген-специфической иммунотерапии и оптимизации при его использовании

лечения взрослых больных с бронхиальной астмой.
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ВЫВОДЫ

1. Использование сублингвальной аллерген-специфической имму-

нотерапии позволяет снизить дозу ингаляционных глюкокортикостероидов

на 32%, при этом достигаются сопоставимые значения уровня контроля сим-

птомов заболевания и ОФВ1 по сравнению с пациентами, находящимися ис-

ключительно на терапии ингаляционными глюкокортикостероидами.

2. Сублингвальная аллерген-специфическая иммунотерапия оказы-

вает более выраженное воздействие на показатели качества жизни взрослых

пациентов с бронхиальной астмой по вопроснику SF-36, таких как показатель

физической активности, социальной активности и параметр сравнения само-

чувствия с прошлым годом.

3. В Самарской области отмечается низкий контроль заболевания

(от 5,1% до 9,6%) в зависимости от используемых инструментов оценки.

Увеличение базисной фармакотерапии с учетом фенотипа в течение 6 меся-

цев позволяет снизить число пациентов, испытывающих ночные симптомы,

на 54%; снизить потребность в короткодействующих β2-агонистах в среднем

на 1,83 ингаляции в неделю и уменьшить общее количество симптомов на

38%.

4. Пациенты с аллергической формой бронхиальной астмы чаще

достигают контроля заболевания, лучше реагируют на базисную фармакоте-

рапию и демонстрируют более выраженный прирост ОФВ1 по сравнению с

больными неаллергической формой заболевания, при этом эффект достигает-

ся значительно быстрее.

5. Параметры контроля симптомов бронхиальной астмы имеют

прямую зависимость между индексом курящего человека и индексом массы

тела. Определено расхождение в оценке бронхиальной астмы при использо-

вании вопросников ACQ-5 и ACT. Отсутствие оценки потребности в корот-

кодействующих β2-агонистах в ACQ-5 завышает уровень контроля заболева-
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ния, при этом анализ состояния пациента в течение месяца в ACT менее удо-

бен.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Целесообразно лечение пациентов с аллергической формой брон-

хиальной астмы и доказанной сенсибилизацией к пыльце деревьев при по-

мощи аллергенов, стандартизированных по индексу реактивности, что позво-

ляет существенно уменьшить объем способно уменьшить объем базисной

фармакотерапии.

2. Рекомендуется более частое использование по контролю бронхи-

альной астмы, что приведет к повышению эффективности терапии в Самар-

ской области. Внедрение в практику одновременного использования двух во-

просников позволяет значительно улучшить контроль симптомов заболева-

ния и оптимизировать лечение больных.

3. Пациентам с неаллергической формой заболевания, а также с со-

путствующими высокими индексами курящего человека и индексами массы

тела ИКЧ и ИМТ необходимо назначение более высоких объемов базисной

терапии, преимущественно комбинированных препаратов.
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