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Актуальность проблемы бронхиальной астмы на сегодняшний
день не вызывает сомнений в свете ее широкой распространенности.
По последней оценке международных экспертов от 235 до 300
миллионов человек в мире страдают от этого заболевания.
Эпидемиологические исследования ряда последних лет показывают,
что распространенность бронхиальной астмы варьирует в
зависимости от географического расположения и составляет от 4 до
10%. При этом в детской популяции показатели значительно выше -
от 10 до 15%. На территории Российской Федерации сохраняется
высокая смертность от заболевания (более 10 на 100 000 населения),
в странах Европейского союза и Северной Америки смертность от
этого заболевания составляет менее 1 на 100 000 населения.

Целью диссертационного исследования была оптимизация

ведения больных с различными фенотипами бронхиальной астмы и
оценка эффективности использования сублингвальной аллерген-
специфической иммунотерапии у пациентов с аллергической формой
заболевания и сенсибилизацией к пыльце деревьев.

Проведенный анализ ведения пациентов на амбулаторном этапе
в Самарской области выявил низкий уровень оценки контроля
заболевания (в-среднем около 11%). При этом отмечены некоторые
расхождения при использовании вопросников ACT и ACQ-5, а также
критериев контроля симптомов бронхиальной астмы (GINA, 2012).

Автором отмечены различия на старте исследования у
пациентов с различными формами заболевания. Были отмечены
достоверные различия параметров внешнего дыхания, показателей
контроля, согласно результатам ACT и ACQ-5, частоты проявления
симптомов бронхиальной астмы, а также потребности в препаратах
скорой помощи.

Оценка групп в динамике показала, что больные с аллергическим
фенотипом заболевания отвечали на терапию значительно лучше,
чем пациенты с неаллергической формой астмы, а также быстрее
получали положительный эффект от применения базисных
препаратов. Уже на втором визите у больных с аллергической формой
заболевания улучшались параметры контроля симптомов, данные
вопросников по контролю над астмой, функциональные показатели

легких, снижалась частота использования средств для купирования
приступов, а также ночных и дневных симптомов.

Автором диссертационного исследования выявлена зависимость
между индексами курящего человека и массы тела и уровнем
контроля симптомов заболевания. Было установлено, что увеличение
индекса курящего человека ведет к снижению количества баллов по
вопроснику АСТ и увеличению количества баллов в вопроснике ACQ-
5, что свидетельтвует о снижении уровня контроля. Аналогичная
зависимость выявлена для индекса массы тела, увеличение которого
также ведет к более частым неудачам базисной терапии у пациентов с
бронхиальной астмой.

При исследовании влияния аллерген-специфической
иммунотерапии на уровень контроля симптомов бронхиальной астмы
и качество жизни у больных с аллергической формой болезни
выявлено положительное влияние этого метода на течение
заболевания.

После проведения сублингвальной аллерген-специфической
иммунотерапии пациенты демонстрировали статистически
достоверный прирост ряда показателей качества жизни таких как,
показатель физической активности, социальной активности и
сравнения самочувствия с прошлым годом, согласно вопроснику SF-
36 на момент окончания периода наблюдения пациентов.

Параметры контроля заболевания в обеих группах были
одинаковы, однако, следует отметить, что рост уровня контроля
симптомов в группе больных, не получавших сублингвальную
аллерген-специфическую иммунотерапию, сопровождался
увеличением средней дозы ингаляционных глюкокортикостероидов с
500 мкг в сутки в пересчете на беклометазон до 571 мкг в сутки, тогда
как в другой группе средняя доза, наоборот, существенно снизилась с
508,92±173,23 мкг в сутки (в пересчете на беклометазон) до
383,92±126,92 мкг в сутки. При этом автор не нашел различий при
оценке функциональных параметров легких.

Использование метода сублингвальной аллерген-специфической
иммунотерапии позволяет снизить дозу базисного препарата в
среднем на 32%, при этом достигаются сопоставимые показатели
контроля заболевания по сравнению с монотерапией ингаляционными
глюкокортикостероидами.

Таким образом, по автореферату можно сделать заключение,
что диссертация Дмитрия Александровича Нагаткина «Оптимизация
ведения взрослых пациентов с бронхиальной астмой при помощи
сублингвальной аллерген-специфической иммунотерапии» на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук является
законченной, научно-квалификационной работой, в которой на
основании выполненных автором исследований содержится новое

решение актуальной научной задачи для пульмонологии, клинической
медицины. Замечаний по автореферату нет.

Диссертация Д.А. Нагаткина соответствует всем требованиям п.
9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским
диссертациям.

Автор диссертационной работы – Дмитрий Александрович
Нагаткин заслуживает присуждения ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01.25 – пульмонология.
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